
 
  

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

EDITAL PROGRAD Nº 034, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

Torna público o resultado dos recursos interpostos ao 

Edital PROGRAD 033/2020 e a convocação dos 

candidatos selecionados para entrevista presencial, 

como parte do processo seletivo de discentes bolsistas 

para a Monitoria de Ensino na modalidade de 

promoção da Inclusão e Acessibilidade nos cursos de 

Graduação da Universidade Federal da Integração 

Latino Americana – UNILA. 

 

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal de Integração Latino-Americana – UNILA, 

designado pela Portaria No 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base nas atribuições 

delegadas pela Portaria UNILA No 042 de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação,  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012 que dispõe sobre o ingresso nas 

universidades federais e nas instituições federais de ensino técnico de nível médio e dá outras 

providências e a redação dada pela Lei nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Lei 13. 146, de 06 de Julho de 2015 que Institui a Lei Brasileira de Inclusão 

da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência); 

 

CONSIDERANDO a Lei n° 12.155, de 23 Dezembro de 2009 que dispõe sobre a concessão de 

Bônus Especial de Desempenho Institucional – BESP/DNIT aos servidores do Departamento 

Nacional de Infra-Estrutura de Transportes – DNIT; altera as Leis nº11.171, de 2 de setembro de 

2005, 10.997, de 15 de dezembro de 2004, 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e 11.507, de 20 de 

julho de 2007; e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.416, de 30 de Dezembro de 2010 que Regulamenta os artigos 

10 e 12 da Lei nº 12.155, de 23 de dezembro de 2009, que tratam da concessão de bolsas para 

desenvolvimento de atividades de ensino e extensão universitária; e 

 

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD 177/2019 e 033/2020; 

 

 



 
  

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

RESOLVE: 

Tornar público o resultado dos recursos interpostos ao Edital PROGRAD 033/2020 e a 

convocação dos candidatos selecionados para entrevista presencial com cronograma definido 

para a realização dessas entrevistas, como parte do processo seletivo de bolsistas para a 

Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da Inclusão e Acessibilidade nos cursos de 

Graduação da Universidade Federal da Integração Latino Americana – UNILA, conforme 

cronograma previsto no Edital PROGRAD 177/2019. 

 

1. DO RESULTADO DO RECURSO INTERPOSTO AO EDITAL PROGRAD 033/2020 

 

1.1 Após análise do recurso interposto, por meio do Portal Inscreva, ao Edital PROGRAD 
033/2020, decidiu-se pelo indeferimento de tal recurso, com base no inciso II do item 2.1.1 do 
Edital PROGRAD 177/2019, conforme consta a seguir: 

 

CANDIDATOS A MONITORIA 2020 STATUS 

Jaime Leonardo Diaz Bonilla 
Recurso Indeferido conforme inciso II do item 2.1.1 do Edital PROGRAD 
177/2019 

 
 
2. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA ENTREVISTA 
PRESENCIAL – COM CRONOGRAMA PARA REALIZAÇÃO DAS MESMAS 
 

2.1 O candidato que não comparecer no local e hora previstos nesse Edital será automaticamente 

eliminado do processo seletivo. 

2.2 As entrevistas dos candidatos convocados para o mesmo período seguirão ordem de 

chegada; 

2.3 A seguir estão relacionados os candidatos que deverão comparecer na sala C105 no Jardim 

Universitário para realização de entrevista presencial com a equipe do DAAIPcD nos horários 

estipulados nessa mesma tabela, conforme previsto pelos Editais PROGRAD 177/2019 e 

033/2020: 

CANDIDATOS A MONITORIA 2020 - convocados para entrevista no dia 28/02/2020 
– período da manhã (08:00h ás 12:00h) 

Alessandra Mawu Defendi Oliveira 

Alfredo Rafael Fuentes Castellanos 

Alvaro Herrera Vale 

Álvaro Palma Da Silva 

Ana Carolina Pereira 

Ana Carolina Rodrigues De Oliveira 



 
  

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Analia Samanta Lopez 

Andrés Enrique Requena González 

Andrés José Alcalde Colina 

Ariane Oliveira Correia 

Bárbara Ferreira De Lima 

Becatrie Lorsa Pierre Louis 

Bill Eglinton Flores Maricahua 

Bruna Renata Da Silva Faria 

Carla Andrea Contreras Contreras 

Carlos Iandro Almeida De Oliveira 

Cíntia Micaela Amorim Firmino 

Daianny Garddny Leôncio Silva 

Daniel Paiva Soares 

Daniela Alejandra Alvarado Olivo 

CANDIDATOS A MONITORIA 2020 - convocados para entrevista no dia 28/02/2020 
– período da tarde (14:00h às 18:00h) 

Danila Rosalí Florido Figueroa 

Dano Civil 

David Eduardo Castillo Matamoros 

Davisson Duverger 

Dayana Constanza Del Pilar Unda Moran 

Dayana Paola Salazar Benalcazar 

Deklier Ferreira Teles 

Diana Leticia Molinas Bogado 

Diego Moreira De Sousa 

Dikenson Louis 

Edilson Leal Mota 

Edrice Basil 

Eliezer Josue Vegas Torres 

Ellen Santos Da Silva 

Emanuel Andrés Villalba Gómez 

Emerson Barbosa Matos 

Erika Conceição De Almeida Lima Santos 

Eryka Karla Lacerda Magalhaes 

Felipe Herculano De Moura 



 
  

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Flavia Mendonça De Oliveira 

CANDIDATOS A MONITORIA 2020 convocados para entrevista no dia 02/03/2020 – 
período da manhã (08:00h ás 12:00h) 

Gabriel Augusto Da Silva Matos 

Gabriel Bezerra De Deus Silva 

Gustavo De Andrade Amorim 

Hermine Alcin 

Isabella Barbosa Alparone 

Ismael Mondesir 

Ivonne Melida Huatatoca Vargas 

James Arturo Martinez Giraldo 

Jarold Guillermo Mérida González 

Javier Ojeda Castro 

Jessica Bianca Dos Santos Carvalho 

Jesús Eduardo Guerra Sarmiento 

Jhamylee Evellyn Sánchez Méndez 

Jhenifer Rodrigues De Almeida 

Jimmy Ernesto Mejia Ortiz 

João Pedro Da Silva Lima 

Julia Lima Da Silva 

Karine Maciel De Arruda 

Katherine Rojas Salazar 

Katlen Yara Pino Parra 

CANDIDATOS A MONITORIA 2020 convocados para entrevista no dia 02/03/2020 – 
período da tarde (14:00h às 18:00h) 

Kemuel Lucas Lopes De Melo 

Kevin Oscar Garcete 

Kismar Daymareth Terán Cayupare 

Larissa Souza De Lima 

Marcia Alves De Souza 

María Belén Barrios Martínez 

Maria Ester Carvalho Ribeiro 

Maria Esther Vivanco Suazo 

Maria Soledad Colman Duarte 

Marta Geittens Perpetua 

Mateus Ritter 



 
  

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Michael Morasin 

Milena Lopes Rosa 

Natália Aparecida Carvalho Da Conceição 

Nathalia Guereschi 

Nicole Aylen Medina Bogado 

Osmar Adonis Pargas Suarez 

Patricia Nuñez Martinez 

Raissa Gaspar Da Silva 

Ramón Ángel Estigarribia Ferreira 

CANDIDATOS A MONITORIA 2020 convocados para entrevista no dia 03/03/2020 – 
período da manhã (08:00h ás 12:00h) 

Roberto Hyppolite 

Rocio Esther Gonzalez Fariña 

Roland Estimable 

Silvia Marlene Saavedra Ruiz 

Sonia Elizabeth Ríos Rojas 

Stalyn Joel Crespin Artega 

Stephanas Estephat 

Thiago Pagani Silva 

Washington Santana Alves 

Willian Aparecido De Brito Lisboa 

Woody Pascal Jean Louis 

Yonel Estavien 

 

2.4 A convocação para entrevistas não significa aprovação, pois esta somente ocorre com a 

divulgação do resultado final do processo seletivo. 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através do e-mail 

nucleo.acessibilidade@unila.edu.br, pelo telefone 3529-2159, ou pessoalmente, no Núcleo de 

Apoio Acessibilidade e Inclusão, na UNILA Jardim Universitário, andar térreo, sala C105, das 08h 

às 17h. 

3.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação. 

 

Foz do Iguaçu-PR, 26 de fevereiro de 2020. 

PROF. PABLO NUNES 



 
  

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Pró-Reitor de Graduação 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/02/2020

EDITAL Nº Edital PROGRAD 034/2020 - PROGRAD (10.01.05.17) 
(Nº do Documento: 34) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 26/02/2020 22:34 ) 
PABLO HENRIQUE NUNES 

PRO-REITOR(A)

2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 34 2020 EDITAL 26/02/2020 b4b682b357

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

